REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

. DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE MAKROEKONOMIKE
DHE CESHTJEVE FISKALE

DREJTORIA E HARMONIZIMIT FISKAL
el Ao § / prot. Tirané, mé //62017

Lénda: Dérgohet pér njohje dhe zbatim

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
Adresa: Rruga e Durrésit, Lapraké, Tirané

Znj. Ikonomi,

Bashkélidhur, gjeni pér njohje dhe zbatim Urdhrin nr. / Z 3 , dat'éj ¥ / ' 2"'D;i‘;Pér disa
shtesa dhe ndryshime né Urdhrin nr. 90, daté 18.11.2014 “Pér miratimin e Kodit t& Etikés né
Shérbimin Doganor Shqiptar,”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Gelardiug Prodani
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DHE EKONOMISE
MINISTRI

Nr. / :))’Zof Prot Tirang, mé S / /)/2017

URDHER
Ne (23 aae S 1] 2017

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE 'URDHRIN NR. 90, DATE 18.11.2014
“PER MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES NE SHERBIMIN DOGANOR
SHQIPTAR,”

Né mbéshtetje t¢ pikés 4, t€ nenit 102, t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 6, t&
nenit 16, t& ligjit 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé¢ Shqipérisé” t& ndryshuar”, pikés
2, té nenit 29, t&€ Ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés
shtetérore, t& ligjit nr. 9131 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”,

URDHERO J:

Né “Kodin e Etikés né Shérbimin Doganor Shqiptar”, miratuar me Urdhrin nr. 90, dt.
18.11.2014, béhen ndryshimet dhe shtesat si mé poshté vijon:

1. N& bazén ligjore t&¢ Urdhrit, para dhe pas togfjaléshit “pikés 2, t& nenit 29, t& Ligjit nr.
90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, shtohen
togfjaléshat me pérmbajtjen e méposhtme”:

“Né mbéshtetje t& pikés 4, t€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, pikés 6,
té nenit 16, t& ligjit 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris€”té ndryshuar” ...,
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“t& ligjit nr. 9131 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.
2. Né& nénpikén 10.3, t& pikés 10, shtohet paragrafi me pérmbajtjen e méposhtme:

“Gjaté kohés sé géndrimit né zyré dhe ambientet e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Doganave
apo né Degét Doganore, t& gjithé népunésit dhe punonjésit duhet t& mbajné mbi veshjen e

sipérme kartén e identifikimit t&€ punonjé&sit t&€ Doganés.”

3. Né pikén 12, béhen ndryshimet e méposhtme:

a) Pas nénpikés 12.1, shtohen nénpikat 12.1.1 dhe 12.1.2 me pérmbajtjen e méposhtme:
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“ 12.1.1 Né takime pune, mbledhje me titullarét e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Doganave, né raportimin tek eprorét, aparati i telefonit celular duhet t€ jeté i fikur ose
pa tingull.

12.1.2 Gjaté komunikimit, ¢do népunés dhe punonjés, duhet t& karakterizohet nga
etika dhe respekti i ndérsjellté. Komunikimi verbal né ambientet e Drejtoris€ s€
Pérgjithshme té Doganave apo né Degét Doganore, nuk duhet t€ béhet me z¢ t€ larté.”

b) Né nénpikén 12.5, shtohet paragrafi me pérmbajtjen e méposhtme:

“Né té gjitha ambientet e Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Doganave apo né Degét
Doganore (pérfshiré kétu kafe-barin brenda godinés s¢ institucionit), gjaté orarit t&
puné, ndalohet rreptésisht pérdorimi i pijeve alkoolike.”

¢) Né nénpikén 12.6, shtohet paragrafi si vijon:

“Ng t& gjitha ambientet e Drejtorisé sé Pérgjithme t€ Doganave apo né Degét
Doganore ndalohet rreptésisht pirja e duhanit (pérfshiré kétu kafe-barin brenda
godinés sé institucionit). Pirja e duhanit lejohet vetém né ambientet e jashtme.”

¢) Nénpika 12.7 ndryshon me pérmbajtjen e méposhtme:
“12.7. Rregullat e Veshjes dhe paraqitjes sé jashtme

Veshja dhe paragitja e népunésve dhe punonjésve duhet t€ jeté serioze, pér ta
pérfagésuar sa me denjésisht administratén doganore.

Paragitja e népunésve dhe punonjésve mund t& influencojé mbi iden& gé publiku
krijon pér doganén, si dhe pér ményrén se si ajo plotéson detyrat e saj. Veshja duhet t&
jeté né raport me funksionet q& kryen dhe duhet t€ respektohen rregullat e
pérgjithshme té parashikuara né kété fushé:

a) Pér népunésit meshkyj né pozicionin Kryetar Dogane apo Drejtor Drejtorie dhe
funksione té tjera t& barazvlefshme apo mé t€ larta n& hierarki se Drejtor Drejtorie,
veshja duhet t& jeté me xhaketé apo kostum, kémishé e kravaté. Gjaté périudhés s&
pranverés dhe verés, veshja mund t& jeté me pantallona serioze, kémishé dhe
kravatg.

Ndérsa pér népunésit (apo punonjés t& sé njéjtés kategori me népunésit) e tjeré
meshkuj, paragitja duhet t& jeté me pantallona serioze e kémishé.

b) Veshja pér népunéset femra, apo punonjéset e s€ nj&jiés kategori me népunéset,
duhet t& jeté me funde e fustane me gjatési t&€ pranueshme, pantallona serioze,
k&misha e bluza me méngé dhe pa dekolte.

c) Veshjet e rastit (xhinse, etj) lejohen vetém ditéve t€ premte.

¢) Té gjithé népunésit dhe punonjésit e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Doganave apo
né Degét Doganore, té t& gjitha kategorive, duhet té kujdesen pér higjenén
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personale dhe paraqitjen e jashtme. Meshkujt duhet t€ mbajné flokét né gjatési té
" pérshtatshme, ndérsa femrat duhet té kené nuanca natyrale ngjyrash dhe té
shmangin modelet ekstravagante.

d) Ka shume réndési qé népunésit apo punonjésit qé jané me uniformé té tregojné njé
paraqitje serioze. Mbajtja e uniformés duhet t& pérputhet me instruksionet e dhéna
pér kété qéllim. Népunésit apo punonjésit, duhet té kujdesen q& uniformén ta kené
té pastér dhe t& rregullt. Cdo riparim ose modifikim i nevojshém duhet t&€ kryhet
pér njé kohé sa mé t& shkurtér.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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